
I 

 
 Ministero dell’istruzione e DEL Merito 

Istituto Comprensivo 1-  "F. Pentimalli"  Gioia Tauro – RC 
scuola dell’infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo grado 

 rot  

 
 

 
 

Per la scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

 
 

ALL’AUTORITA’ DI GESTIONE PON FSE/Ufficio IV 
ALL’ALBO/SITO WEB 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
AL P.ATA – Sede 

Progetto PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 . Asse I - Istruzione Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare "Per la 
Scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Asse I - Istruzione - Obbiettivi Specifici 10.1, 
10.2 e 10.3 - Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. l’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022- 
Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 
socializzazione delle studentesse e degli studenti, POC “ Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 - Azione 10.1.1., e 10.3.1   

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per acquisto materiale pubblicitario (Targhe) nell’ambito del 
progetto PON Programma Operativo Nazionale Affidamento diretto su MEPA tramite ODA alla Ditta 

3DSCUBE S.r.l. Via Domenico Lucisano, 5A 89018 – Villa S. Giovanni (RC) P.IVA 02404910800 Via 

Lagani, 23 89131 - Reggio Calabria Prezzo netto (senza IVA): 409.84 EUR IVA (22%): 90.16 EUR  

Prezzo totale (IVA inclusa): 500 EUR ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive 

mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 come modificato dal D. Lgs 56/2017) dell'Istituto Comprensivo 1 "F. 
Pentimalli" - Gioia Tauro. 

CUP:G54C22000320001 

CIG: ZD43BFAA5E 
Id Ordine MEPA N. 7360225 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 

Protocollo N.0005382/2023 del 27/07/2023



I 

 
 Ministero dell’istruzione e DEL Merito 

Istituto Comprensivo 1-  "F. Pentimalli"  Gioia Tauro – RC 
scuola dell’infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo grado 

 rot  
di accesso ai documenti amministrativi» e s.m.i.; 
 
VISTO II D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto 
correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 
55;  
 
VISTO il D.l. 28 agosto 2018, n.129 recante "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 
 
RICHIAMATO l'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «/e stazioni 
appaltante procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 "anche senza previa 
consultazione di due 0 più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta"; 
RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 
2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 
 
CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o 
per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, 
prevedono che l'onere motivazionale relativo all'economicità dell'affidamento e al rispetto dei principi 
di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 
 
CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come 
nel caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 
sono certi il nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere a una determina a 
contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta; 
 
RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all'applicazione del Codice dei Contratti 
Pubblici di cui al QUADERNO N.l (Ed.GIUGNO 2019); 
 
VISTO l'art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida [...] 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche 
modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario 
scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la 
stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale [...]»; 

VISTI gli artt. 226 comma 1 e 229 comma 2 del D. Lgs 36/2023, in base ai quali le disposizioni del 



I 

 
 Ministero dell’istruzione e DEL Merito 

Istituto Comprensivo 1-  "F. Pentimalli"  Gioia Tauro – RC 
scuola dell’infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo grado 

 rot  

nuovo Codice dei Contratti entrano in vigore a far data dal 01/07/2023; 
 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.l. 129/2018; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d'istituto di approvazione del PTOF d'istituto per il triennio 2022/2025; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale  
dell’Esercizio finanziario 2023;  
 
VISTO il Regolamento d'istituto in materia di attività negoziale, approvato con Delibera del Consiglio di Istituto;  
 
CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l'entità 
della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall'affidamento 
diretto;  
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione piattaforma MEPA CONSIP ; 
 
 
PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche in cui  
ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le  
istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a  
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di  
contenimento della spesa»; 
 
 
CONSIDERATO che bisogna procedere, come previsto nell’apposita scheda finanziaria, alla fornitura di 
materiale pubblicitario (TARGHE) nell’ambito del progetto PON Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola“ Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Obiettivi specifici 10.1, 10.2 

e 10.3 - Azione 10.1.1., e 10.3.1   per la spesa complessiva di € 500,00 (inclusa  Iva); 
 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 c.l L.488/1999, aventi ad oggetto 
beni relativi alla presente procedura di approvvigionamento Prot.n. 4786 del 14/06/2023; 
 
RILEVATO che il costo dei beni da acquistare è inferiore a € 10.000,00 al netto dell’IVA; 
 
 
 



I 

 
 Ministero dell’istruzione e DEL Merito 

Istituto Comprensivo 1-  "F. Pentimalli"  Gioia Tauro – RC 
scuola dell’infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo grado 

 rot  
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante della presente, nell'osservanza delle 
disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione” 
 
 
 

D E T E R M I N A 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
Art. 2 

L'affidamento del servizio per acquisto materiale pubblicitario (Targhe) nell’ambito del progetto “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento”   , alla Ditta 3DSCUBE S.r.l. Via Domenico Lucisano, 5A 

89018 – Villa S. Giovanni (RC) P.IVA 02404910800 Via Lagani, 23 89131 - Reggio Calabria 

info@3dscube.it; 
Art. 3 

 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei  

fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento  

diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € Prezzo netto (senza IVA): 409.84 EUR IVA (22%): 90.16 

EUR Prezzo totale (IVA inclusa): 500 EUR - Id Ordine MEPA N. 7360225 
 

 
 

 Art. 4 
 

 
L'importo complessivo massimo, per l'acquisizione in affidamento diretto di cui all'Art. 2, oggetto della spesa 

per l'acquisizione di quanto sopra specificato, è pari ad € 500,00 IVA inclusa La spesa sarà imputata, nel 

Programma Annuale 2023, sull'Attività P2/14 sottovoce che presenta un'adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria. 

Art. 5 
 

Ai sensi dell'Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Domenico Pirrotta 
 

Art. 6 

 
Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il sottoscritto Dirigente Scolastico Prof. Domenico Pirrotta dell'Istituto 
Comprensivo Statale "F. Pentimalli" Via Dante Alighieri,13. – Gioia Tauro (RC) ha assunto l'incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento. 
Nel rispetto del principio di trasparenza di cui all'art. 29 del D.lgs. 50/2016, la presente determina viene 
pubblicata sul sito web dell'istituzione scolastica https://comprensivo1fpentimalli.edu.it/ in Albo Online, 
Amministrazione Trasparente, sezione dedicata PON. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Domenico Pirrotta 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

mailto:info@3dscube.it

		2023-07-27T09:03:27+0200
	PRRDNC60D29I333T




